PORTARIA N° 428/2024/MPC/PA

O Subprocurador-Geral de Contas do Ministério Público do Estado do

Pará, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº

134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/906052,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA

SPERRY, matrícula nº 200197, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-

prêmio relativo à segunda parcela do período aquisitivo 2020/2023, para

ser usufruído de 01 a 30/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 05 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente

STANLEY BOTTI FERNANDES

Subprocurador-Geral de Contas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
A
N
L
E
Y

B
O
T
T
I

F
E
R
N
A
N
D
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
8
/
2
0
2
4

1
1
:
3
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
7
9
4
8
2
0
2
5
6
7
E
0
3
0
E
.
D
7
B
9
6
E
D
9
D
D
1
C
8
6
3
B
.
D
3
D
3
B
5
6
7
E
6
4
B
9
F
3
1
.
C
B
8
8
1
A
9
3
2
7
5
7
1
A
3
9

 Nº do Protocolo: 2024/906052  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BE58BAE.E418.4C8.E8879E67ABB03E802E

96  diário oficial Nº 35.918 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (art. 177 §2º ritce/Pa).
*a realização de sustentação oral de forMa reMota, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “requerimento de sustentação oral”, disponibilizado
no Portal do tce-Pa (art. 177 §3º ritce/Pa)
*em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por
meio do formulário “requerimento de sustentação oral” (art. 179 §6º
ritce/Pa c/c Portaria nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (res.19.205/2020).
*quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (art. 211 ritce/Pa).
suporte para acessar o formulário de requerimento de sustentação oral e/
ou o Portal do jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
josé tUffi saliM júNior
secretário-geral

Protocolo: 1106566
citAção
DEstiNAtÁRio: MARco AuRéLio DoLzANE Do couto (cPf
***.251.042-**)
PRocEsso: tc/547009/2019
classe ProcessUal: PrestaÇÃo de coNtas dos aUxÍlios, coNtri-
bUiÇÕes oU sUbveNÇÕes coNcedidas Pelo estado.
coNcedeNte: secretaria de estado de edUcaÇÃo-sedUc.
coNveNeNte: PrefeitUra MUNiciPal de jUrUti.
assUNto: coNvêNio sedUc Nº 256/2014 e aditivos.
relator: coNs. sUbs. edvaldo ferNaNdes de soUza.
fiNalidade: apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias a partir
da publicação desta comunicação (art. 216 c/c art. 218, iv - ritce/Pa).
observaÇÕes:
*esta comunicação deve ser respondida exclUsivaMeNte pelo Portal do
jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*o pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período,
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (res.19.205/2020).
*quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (art. 211 ritce/Pa).
suporte para acesso ao Portal do jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834
ou 98565-4014.
josé tUffi saliM júNior
secretário-geral

Protocolo: 1106554
NotificAção DE JuLGAMENto
DEstiNAtÁRio(A): José MARiA MAtos RoDRiGuEs (cPf:
***.085.952-**)
PRocEsso: tc/513296/2013
classe ProcessUal: Prestacao de coNtas dos aUxilios, coNtri-
bUicoes oU sUbveNcoes coNcedidas Pelo estado
assUNto: coNvêNio sagri Nº 065/2012
coNcedeNte: secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPe-
cUário e da Pesca - sedaP (sagri)
coNveNeNte: associaÇÃo dos ProdUtores rUrais e agricUlto-
res faMiliares do KM 35
relator(a): odiloN iNácio teixeira
fiNalidade: fica v. sa. Notificado(a) de que o processo em referência
foi incluído na pauta de julgamento da sessÃo ordiNária de 13/08/2024
(art. 217, ritce/Pa).
observaÇÕes:
*a realização de sustentação oral de MaNeira PreseNcial poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (art. 177 §2º ritce/Pa).
*a realização de sustentação oral de forMa reMota, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “requerimento de sustentação oral”, disponibilizado
no Portal do tce-Pa (art. 177 §3º ritce/Pa)
*em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por
meio do formulário “requerimento de sustentação oral” (art. 179 §6º
ritce/Pa c/c Portaria nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (res.19.205/2020).
*quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (art. 211 ritce/Pa).
suporte para acessar o formulário de requerimento de sustentação oral e/
ou o Portal do jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
josé tUffi saliM júNior
secretário-geral

Protocolo: 1106684

..

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 428/2024/MPc/PA
o secretário do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público
de contas do estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº
134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo tudo o que consta do Processo Pae nº 2024/906052,
r e s o l v e:
art. 1º conceder ao Procurador de contas gUilHerMe da costa sPerrY,
matrícula nº 200197, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio relativo
à segunda parcela do período aquisitivo 2020/2023, para ser usufruído de
01 a 30/10/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 05 de agosto de 2024.
assinado eletronicamente
staNleY botti ferNaNdes
subprocurador-geral de contas
secretário do colégio de Procuradores de contas

Protocolo: 1106736

.

.

ERRAtA
.

ExtRAto DA ERRAtA Ao tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMi-
NistRAtivo Nº 18/2023/MPc-PA
coNtrataNte: Ministério Público de contas do estado do Pará (cNPj
05.054.978/0001-50).
coNtratado: Mais gás indústria de gases ltda (cNPj 25.089.951/0001-00)
OBJETO DO APOSTILAMENTO: retificação da Cláusula Terceira – Do Preço.
data da assiNatUra: 06/08/2024
resPoNsável: cláudia guerreiro salame, secretária do MPc-Pa

Protocolo: 1106637

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Nº do termo Aditivo: 11
Nº do contrato: 10/2020
objeto do contrato: serviços de limpeza, conservação e Higienização e
copeiragem no prédio do MPc/Pa, com fornecimento de uniformes, mate-
riais e o emprego de equipamentos necessários e adequados à execução
dos serviços.
valor do contrato: r$ 187.305,48 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e
cinco reais e quarenta e oito centavos).
Modalidade de licitação: adesão à ata de registro de Preços nº 002/2020
– tjPa (Pregão eletrônico nº 044/tjPa/2019).
Partes: Ministério Público de contas do estado do Pará, cNPj/Mf nº
05.054.978/0001-50 e liderança limpeza e conservação ltda, cNPj/Mf
nº 00.482.840/0001-38.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência contratual.
data de assinatura: 06/08/2024
vigência do aditamento: 01/09/2024 a 30/05/2025
Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000 Natureza da des-
pesa: 33.90.37.00 fonte de recurso/ origem do recurso estadual:
01.500.0000.01.
responsável: cláudia guerreiro salame, secretária do MPc/Pa
1º aditivo: 23/10/2020; r$ 16.284,02 (dezesseis mil e duzentos e oitenta
e quatro reais e dois centavos);
2º aditivo: 20/01/2021; r$ 16.288,76 (dezesseis mil e duzentos e oitenta
e oito reais e setenta e seis centavos);
3º aditivo: 26/03/2021; r$ 17.063,73 (dezessete mil, sessenta e três re-
ais e setenta e três centavos).
4º aditivo: 13/08/2021; r$ 17.063,73 (dezessete mil, sessenta e três re-
ais e setenta e três centavos).
5º aditivo: 26/03/2021; r$ 17.151,63 (dezessete mil, cento e cinquenta e
um reais e sessenta e três centavos).
6º aditivo: 25/05/2022; r$ 18.835,69 (dezoito mil, oitocentos e trinta e
cinco reais e sessenta e nove centavos)
7º aditivo: 01/05/2023; r$ 19.807,30 (dezenove mil, oitocentos e sete
reais e trinta centavos)
8º aditivo: 25/08/2023; r$ 21.061,86 (vinte e um mil, sessenta e um reais
e oitenta e seis centavos).
9º aditivo: 27/11/2023; r$ r$ 25.604,14 (vinte e cinco mil, seiscentos e
quatro reais e quatorze centavos)
10º aditivo: 25/03/2024; r$ 26.861,20 (vinte e seis mil, oitocentos e ses-
senta e um reais e vinte centavos)

Protocolo: 1106628

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

F
a
b
i
o

A
u
g
u
s
t
o

M
i
r
a
n
d
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
8
/
2
0
2
4

1
0
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
6
0
9
6
C
A
2
8
1
7
6
B
0
6
5
.
6
5
5
3
2
C
E
5
0
B
B
2
A
0
D
0
.
A
8
4
F
6
A
7
A
F
F
1
2
1
0
3
2
.
7
E
B
F
8
B
5
7
4
7
A
D
6
8
B
B

 Nº do Protocolo: 2024/906052  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 67FE6EB.56A9.E51.4704773BF7E0364897